« Pueris autem his dedit Deus scientiam et disciplinam in omni libro et sapientia, Danieli autem intelligentiam omnium visionum et somniorum. » *Dan. 1, 17.* Nota quod Deus dederit sanctis pueris scientiam et disciplinam sæcularium litterarum in omni libro et sapientia. Pro quo Symmachus interpretatus est, « artem grammaticam, » ut cuncta quæ legebant, intelligerent, et spiritu Dei de Chaldæorum scientia judicarent. Daniel autem hoc extra tres pueros habebat insigne, quod visiones et somnia quibus per symbola quædam et ænigmata, futura monstrantur, sagaci mente cernebat, ut quod alii videbant in phantasmate, hic oculis cordis aspiceret.

« Completis itaque diebus, post quos dixerat rex ut introducerentur, introduxit eos præpositus eunuchorum in conspectu Nabuchodonosor. » *Dan. 1, 18.* Completos dies, triennii tempus intellige, quod rex constituerat, ut enutriti tribus annis, postea starent in conspectu regis.

« Et omne verbum sapientiæ et intellectus quod seiscitatus est ab eis rex, invenit in eis decuplum super cunctos ariolos et magos qui erant in universo regno ejus. » *Dan. 1, 20.* Pro « ariolis et magis » vulgata editio « sophistas et philosophos » transtulit : non juxta hanc philosophiam et sophisticam disciplinam, quam Græcorum eruditio pollicetur ; sed juxta doctrinam gentis barbaræ, qua usque hodie Chaldæi philosophantur.

« Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis. » *Dan. 1, 21.* Dicemus in consequentibus, quomodo qui usque ad annum primum regis Cyri hic fuisse describitur, postea tertio anno ejusdem Cyri regis et primo Darii fuisse memoretur.

« In anno secundo regni vidit Nabuchodonosor somnium, et conterritus est spiritus ejus, et somnium ejus fugit ab eo. » *Dan. 11, 1.* Si post tres annos pueri ingressi sunt in conspectu ejus, ut ipse præceperat, quomodo nunc secundo anno regni sui somnium vidisse narratur ? Quod ita solvunt Hebræi, secundum hic annum dici regni ejus, omnium gentium barbararum, non Judææ tantum et Chaldæorum, sed Assyriorum quoque et Ægyptiorum, et

résolvent ainsi la difficulté : Il s'agit de la seconde année de son règne sur toutes les nations barbares, non pas seulement sur la Judée et la Chaldée, mais en outre sur l'Assyrie, sur l'Égypte, sur les Moabites et sur tous les autres peuples qu'il avait soumis avec la permission de Dieu. C'est ainsi que Josèphe a écrit dans le dixième livre des *Antiquités* : La seconde année après la dévastation de l'Égypte. Le roi Nabuchodonosor vit donc un songe étonnant, dont son esprit fut extrêmement étonné, et ensuite il l'oublia entièrement. » Ce roi impie vit en songe l'avenir, afin qu'un saint interprétant ce qu'il avait vu, Dieu fût glorifié, et qu'une grande consolation fût donnée aux captifs et aux serviteurs de Dieu dans la captivité. Nous lisons le même fait au sujet de Pharaon ; non que Pharaon et Nabuchodonosor fussent dignes de la vision, mais afin que parût la dignité de Joseph et Daniel, que l'interprétation des songes devait faire préférer à tous.

« Le roi commanda en même temps qu'on fît assembler les devins, les mages, les jeteurs de sorts et les Chaldéens, pour lui expliquer le songe qu'il avait eu. Ils vinrent donc et se présentèrent devant le roi. » *Dan.* II, 2. Au lieu de devins, les autres interprètes disent enchanteurs. Enchanteur, à mon sens, veut dire qui se sert de mots cabalistiques ; mage, qui philosophe sur chaque chose : donneur de malélices, qui a recours au sang et aux victimes,

Moabitarum, et reliquarum nationum, quas, Domino concedente, superarat. Unde et Josephus in decimo Antiquitatum scribit libro : Post annum secundum Ægyptiæ vastitatis. Rex Nabuchodonosor vidit mirabile somnium, « et conterritus est spiritus ejus et somnium ejus fugit ab eo. » Vidit rex impius somnium futurorum, ut interpretante sancto quod viderat, Deus glorificaretur, et captivorum Deoque in captivitate servitium sit grande solatium. Hoc idem in Pharaone legimus, non quod Pharaon et Nabuchodonosor videre meruerint, sed quod Joseph et Daniel digni existerint, qui interpretatione eorum omnibus præferrentur.

« Præcepit ergo rex, ut convocarentur harioli, et magi, et malefici, et Chaldæi, ut indicarent regi somnia sua. Qui cum venissent, steterunt coram rege. » *Dan.* II, 2. Quos nos « hariolos, » cæteri ἐπαυδοὶ interpretati sunt, id est, « incantatores. » Ergo videntur mihi incantatores esse, qui verbis rem peragunt ; magi, qui de singulis philosophantur ; malefici, qui sanguine utuntur et victimis, et sæpe contingunt corpora mortuorum ; porro in Chaldæis

et souvent touche les corps des morts ; quand à Chaldéen, je crois que ce nom désigne ici les tireurs d'horoscopes, que le vulgaire appelle mathématiciens. L'usage a voulu que, dans le langage courant, on appellât du nom de mages ou magiciens les donneurs de malélices ; il en est tout autrement des mages chez leur nation, en ce qu'ils sont les philosophes de la Chaldée, et que les rois et les princes de ce pays font tout pour apprendre leur art. C'est ainsi qu'après l'incarnation du Sauveur ils comprirent les premiers sa naissance, vinrent à Bethléem et adorèrent le divin enfant, jusqu'après de qui les avait guidés une étoile. *Matth.* II.

« Et le roi leur dit : J'ai eu un songe, et je ne sais ce que j'ai vu, parce qu'il ne m'en est resté dans l'esprit qu'une idée confuse. » *Dan.* II, 3. De ce songe, il en est resté dans l'esprit du roi une ombre légère quelque chose comme la trace d'un souffle sur un miroir ; afin que le récit d'autrui lui rendît le souvenir de ce qu'il avait vu, et que les menteurs ne pussent le tromper.